4.1. Adota-se, na presente LICITAÇÃO, como critério de julgamento, o maior valor 

de OUTORGA FIXA a ser paga ao PODER CONCEDENTE pela CONCESSIONÁRIA. 

5. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

5.1. O valor estimado do CONTRATO corresponde ao montante de R$ 

53.310.458,46 (cinquenta e três milhões trezentos e dez mil quatrocentos e 

cinquenta e oito reais e quarenta e seis centavos), o que corresponde ao 

somatório: 

a) Do total dos INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS previstos ao longo da 

CONCESSÃO; 

b) Do total do valor a título de OUTORGA FIXA; 

c) Da projeção da OUTORGA VARIÁVEL devida ao longo de toda a

[...]

As LICITANTES deverão, como condição à participação nesta LICITAÇÃO, 

apresentar, no interior do ENVELOPE Nº 1, GARANTIA DE PROPOSTA 

correspondente a 0,5% (cinco décimos por cento) do valor estimado do 

CONTRATO, na forma do artigo 58, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

correspondente ao montante de R$ 266.552,29 (duzentos e sessenta e seis mil 

quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos). 

13.13. As LICITANTES que não apresentarem a GARANTIA DE PROPOSTA nas 

condições estabelecidas neste EDITAL poderão ser inabilitadas, estarão 

impedidas de prosseguir na LICITAÇÃO e terão seus ENVELOPES Nº 2 

devolvidos, resguardado o direito quanto à interposição de recursos na forma

[...]

convocatório, assumindo responsabilidade pela veracidade 

e autenticidade dos documentos apresentados. 

14.2. A LICITANTE deverá indicar em sua PROPOSTA ECONÔMICA o valor da OUTORGA 

FIXA ofertada, expresso em Reais (R$). 

14.2.1. O valor nominal da OUTORGA FIXA ofertada não poderá ser inferior a 

R$ 597.776,12 (quinhentos e noventa e sete mil setecentos e setenta e seis 

reais e doze centavos). 

14.3. Os valores apresentados na PROPOSTA ECONÔMICA devem considerar como 

data-base setembro/2025, não devendo ser aplicado, para fins de tal 

apresentação, qualquer reajuste relativo ao período transcorrido entre tal

[...]

ambientais, comerciais, esportivos ou de lazer. 

15.23.1. A comprovação exigida no subitem 15.23 deverá, 

cumulativamente: 

15.23.1.1. Corresponder a, no mínimo, 12 (doze) meses de execução 

contínua e ininterrupta das atividades comprovadas; e 

15.23.1.2. Envolver fluxo médio mínimo de 65.000 (sessenta e cinco 

mil) usuários por ano. 

15.23.2. É permitido o somatório de até 02 (dois) atestados da LICITANTE 

ou das CONSORCIADAS para fins de comprovação do quantitativo 

mínimo exigido no subitem 15.23.1.2, observado o período mínimo 

disposto no subitem 15.23.1.1.

[...]

comprovem o registro da SPE na Junta Comercial da sede e o seu 

registro no CNPJ/MF; 

22.1.2. A subscrição total e integralização de 50% (cinquenta por cento) do 

capital social subscrito da SPE em montantes iguais ou superiores a 

subscrição de, no mínimo R$ 4.538.802,42 (quatro milhões, quinhentos 

e trinta e oito mil, oitocentos e dois reais e quarenta e dois centavos),), 

e integralização de, no mínimo, R$ 2.269.401,21 (dois milhões, 

duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e um reais e vinte e um 

centavos). 

22.1.3. A inscrição da SPE no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ); 

22.1.4. A prestação da GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, nos termos do 

ANEXO I – MINUTA DO CONTRATO; 

22.1.5. A contratação de todos os seguros exigidos e aplicáveis no ANEXO I –

[...]

referentes à realização dos estudos necessários à modelagem da 

CONCESSÃO, nos termos do Contrato celebrado entre o Município do 

Rio de Janeiro e o BNDES, conforme o disposto no item 23 deste EDITAL; 

22.1.10. O pagamento de remuneração da B3 no valor total de R$ 

306.739,05 (trezentos e seis mil, setecentos e trinta e nove reais e cinco 

centavos), atualizada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo – IPCA após o decurso de 01 (um) ano a partir da data-base de 

30/12/2024, a ser realizado após a adjudicação do OBJETO da 

LICITAÇÃO, mediante pagamento de boleto bancário expedido pela B3,